機械與能源工程學系 109學年度第 1 次系務暨課程規畫委員會 1

國立嘉義大學理工學院機械與能源工程學系

109 學年度第 1 次系務暨課程規劃委員會議記錄

開會時間：109 年 8 月 17 日(星期一)上午 10:30 分

開會地點：A10-226 系會議室

主 持 人：古國隆代理主任

出 席 者：艾群老師、陳榮洪老師、丁慶華老師、林肇民老師、張烔堡老師、

          翁永進老師、張中平老師、吳佳璟老師、陳震宇老師。

                                                                紀錄：莊富琪小姐

壹、報告事項：

 一、因招生組通知 110 學年度大學【考試分發】、【繁星推薦】、【個人申請】招生，英語聽力

測驗檢定標準調查並需於 8 月 6 日繳回，本系依往例方式採「不檢定」回覆(請參閱 P.1-3)。

 二、本系各項經費截至 109 年 8 月 17 日止結餘：業務費 456,877 元、設備費 42,263 元、行管

費 61,974 元。

 三、教務處通知智慧能源永續跨領域學程經費分配會議訂於 8 月 26 日召開，須派員參加。

貳、宣讀 108 學年度第 18 次系務暨課程規劃委員會議決議(請參閱 P.4-5)。

    決定： 洽悉。

參、討論提案：

提案一

案由：本系「機械與能源工程學系系務會議設置準則」部分修正案，提請討論。

說明：

  一、本案為依109年7月7日108學年度第18次系務暨課程規劃委員會議之決議，須對本系系務

      會議設置準則第四條進行修正，以利系務之推動，爰提本次會議討論。

  二、檢附「機械與能源工程學系系務會議設置準則」修正草案對照表各1份（如附件1,P.6-8）。

  三、請參閱理工學院各系「系務會議設置準則」之開議及決議人數比較一覽表（如附件1,P.9）。

決議：修法投票結果同意修法 6 票、不同意 4票，未通過 2/3同意票數門檻，提下次會

      議再議。

提案二

案 由：本系 109 學年度系主任系內遴選案，提請討論。

說 明：

   一、本系於 108 學年度第 13 次系務暨課程規劃委員會議提案決議，系主任第一階段初選候

       選人名單為林肇民老師、翁永進老師（如附件 2,P.10-11）。

   二、本系 108 學年度第 15 次系務暨課程規劃委員會議中，林肇民老師及翁永進老師表示無

       意願擔任並經會議同意（如附件 2,P.12-13）。

機械與能源工程學系 109學年度第 1 次系務暨課程規畫委員會 2

   三、本系須再依主任遴選作業流程及本校系所主管遴選續任及去職辦法第五條第二項規定

       ，從系所專任教師中，經系所務會議同意特別因素外，凡具備系所主管資格且教學服

       務優良者皆為系內主管候選人，並將主管候選人名冊送交理工學院（如附件

2,P.16-18）。

   四、本系符合系主任候選名冊如下：

姓名 職級 兼任行政職經歷

艾  群 教授 107-109 學年度 兼任校長

陳榮洪 教授 100-102 學年度 兼任系主任

丁慶華 教授 103-105 學年度 兼任系主任

林肇民 教授

張烔堡 教授 106-108 學年度 兼任系主任

翁永進 教授

決議：本次系務會議決議候選人產生方式以投票產生，投票結果；林肇民老師 6 票、

      翁永進老師 5 票、陳榮洪老師 3 票、張烔堡老師 3 票四位為候選人，送院審議。

提案三

案由：本系109學年度系教師評審委員會委員推選案，提請討論。

說明：

  一、因本案業經 109 年 7 月 7 日 108 學年度第 18 次系務暨課程規劃委員會議決議修法。

  二、依據 7 月 3 日理工學院通知，依說明內容將本系 109 學年度系教師評審委員會名單及會

議記錄等於 7 月 8 日前送至院辦彙整以利簽陳校長核聘（如附件3,P.19-20）。

  三、依據本系教師評審委員設置辦法第二條「系教評會置委員五人，系主任為當然委員兼召

集人，其餘委員由本系系務會議推選未曾因違反學術倫理而受校教評會處分，學養俱佳、

公正、熱心，且五年內發表於國內外學術期刊或 研討會論文兩篇(含已接受)以上(第一

作者或通訊作者)之專任教授、副教授擔任之，具教授資格之委員應佔全體委員三分之二

（含）以上，且副教授不得執行對教授資格之評審。」規定辦理（如附件 3,P.21）。

  四、需保留 1 名額給 109 學年度之系主任做為當然委員兼召集人。另餘 4 個名額，目前有 6

位具教授職級之教師符合上列條款規定。

決議：以投票方式選出艾群老師、陳榮洪老師二位達2/3票數，不足之二位提下次會議再行補選。

提案四

案由：本系 110學年度轉學生招生考試科目及招收寒假轉學生案，提請討論。

說明：

  一、依據 109 年 8 月 3 日教務處招生組通知辦理（如附件 4,P.22-23）。

  二、本系 109 學年度轉學生入學考試專業科目為「微積分」。

  三、110 學年度寒假轉學生考試，招收對象僅收大二下學期及大三下學期，請討論是否同意

      招收及招收方式。

決議：

  一、同意招收寒假轉學生及入學考試專業科目為「微積分」。

  二、寒假轉學生入學考試方式以筆試方式。

機械與能源工程學系 109學年度第 1 次系務暨課程規畫委員會 3

提案五

案由：本系 110學年度招收弱勢學生外加名額及招生管道案，提請討論。

說明：

  一、依據 109 年 8 月 11 日教務處招生與出版組通知辦理（如附件 5,P.24-25）。

  二、本系已申請 110學年度半導體、AI、機械領域外加名額 6名。

  三、每學系以 5個外加名額為上限，如有意願再申請弱勢學生外加名額者，應考慮教學資源

      及生師比值，可重複使用名額。

四、請討論是否同意招收及招生方式。

決議：同意招收弱勢生，但本系已申請 110學年度半導體、AI、機械領域外加名額 6名，

以弱勢學生優先錄取，不外加名額。

提案六  提案人：張烔堡老師

案由：本系放置生機系實習工廠(A23-102 教室)之 4 項設備財產保管人移轉案，提請討論。

說明:

  一、該 4 項設備為：萬用型刀具研磨機(財產編號 3070104-24-0000001)、工具車(財產編號

      3070114-064-0000014)、氬焊機(財產編號 3070401-34-0000001)、電焊機(財產編號

      3070403-24-0000006)。

  二、該 4項設備保管人為系主任，並列入系主任交接事項(目前暫時仍由張烔堡教授保管)，

      但實際使用及保管人均在生機系（如附件 6,P.26）。

  三、為求使用及保管權責一致，應將此 4 項實習設備財產之保管人移轉至生機系，請討論。

決議：照案通過，同意轉移生機系保管及使用。

提案七  提案人：張烔堡老師

案由：本系張烔堡教師個人研究室及實驗室變更案，提請討論。

說明：

  一、因張烔堡老師個人研究室(A10-209)及實驗室(A10-210 內之隔間)漏水及壁癌嚴重。擬更

      換至育成移交之空間 A10-223、A10-224 及 A10-218 等三間（如附件 7,P.27-28）。

  二、A10-218 規劃為實驗室，新增之冷氣需系上補助。其餘搬遷費用由張老師自籌。

決議：照案通過，搬遷費用由系經費支付。

提案八  提案人：陳震宇、張中平、吳佳璟老師

案由：有關本系三位教師新增實驗室之搬遷費用案，提請討論。

說明：

  一、因民雄校區他系釋放出有可用之電腦辦公桌 31 張，可提供給老師實驗室、學生研討室

      及會議室等使用。

  二、其搬移費請廠商估價 16,500 元（如附件 8,P.29），故搬遷費用能否由系業務經費支付，

      請討論。

決議：照案通過。

機械與能源工程學系 109學年度第 1 次系務暨課程規畫委員會 4

肆、臨時動議：

提案一

案由：有關本系機能二館研究室之搬遷乙事案，提請討論。

說明：

  一、因系上老師申明放置於機能二館 3樓之設備除老師個人保管設備之財產外，其它辦公櫃、

     桌、椅等皆是系上財產，可提供給老師實驗室、學生研討室及會議室等辦公使用。

  二、其搬移乙事及搬運費用建議由系經費支付，請討論。

決議：照案通過。

伍、散    會：15 時 05 分 。